GİRİŞ

1055 (447) tarihi, İslâm dünyasında önemli bir dönüm noktasını teşkil eder.

Nitekim sadece on beş yıl önce kurulmuş olan Selçuklular, Şiî Büveyhîlerin

baskısı altında bulunan Abbâsî Halifesi el-Kâim Biemrillâh’ın davetiyle Bağdad’a

girerek Sünnî İslâm’ın koruyuculuğunu üstlenmişlerdir. Bununla birlikte aynı yıl

izni almakla kalmamış, üstüne sultan bu uygulamanın sadece Nîşâbûr ile sınırlı

kalmamasını, bütün ülkeye yayılmasını istemişti. Böylece açıldığında İmâmü’l-

Haremeyn el-Cüveynî’nin müderris tayin edileceği Nîşâbûr Nizâmiye

Medresesi’nin temeli atılmış, muhtemelen de 1067 (459) tarihinde veya daha önce

eğitim hayatına başlamıştı. Nîşâbûr ile başlayan bu süreç, daha sonra Bağdad,

Belh, Herat, Isfahan, Basra, Merv, Amül, Musul, Bûşenc, Hârgird ve Rey gibi

Selçuklu coğrafyasının önemli şehirlerinde açılan yeni medreselerle devam

ettirildi.

Kendisi de Bağdad Nizâmiye Medresesi’nde eğitim almış olan Endülüslü

fakih ve muhaddis Ebû Bekr Turtûşî (ö. 520/1126)’nin naklettiğine göre Bağdad

Nizâmiye Medresesi’nin kuruluşu şu şekilde gerçekleşmişti: Ebû Said es-Sûfî

adında bir kişi medrese kurma ve bu müesseseleri bütün ülkeye yayma

hususunda gerekli izinleri alan Nizâmülmülk’e gelerek: “Ey hâce! Ben sana

Medinetü’s-selâm’da (Bağdad) büyük bir medrese bina edeyim.

araziler satın alarak hepsini vakfetmişti5.

Kuruluşu hakkında bilgi bulunan bir diğer medrese Belh Nizâmiye

Medresesidir. Buranın ilk müderrisi olan Ebû Ali Hasan b. Ali b. Ahmed b. Cafer

el-Belhî’nin 471/1078-1079 senesinde görevinin başında olduğu ve aynı yıl

içerisinde vefat ettiği bilgisi bulunmaktadır. Bu bilgiden hareketle medresenin

Sultan Alp Arslan döneminin sonları veya Melikşah’ın saltanatının ilk yıllarında

inşa edilmiş olduğu sonucuna varmak mümkün görünmektedir. Medresenin

Selçukluların son başkenti olan Merv, Horasan’ın dört önemli merkezinden

biriydi. Merv Nizâmiye Medresesinde eğitim vermiş olan müderrislerin hayatları

incelendiğinde Nizâmülmülk’ün bu medreseye Hanefî mezhebinden Şâfiî

mezhebine geçen Ebu’l-Muzaffer es-Sem‘ânî’yi tayin ettiği görülmektedir

(468/1075-1076). Böylece Merv Nizâmiye Medresesi’nin Melikşah’ın saltanatının

ilk yıllarında inşa edildiği sonucuna ulaşmak mümkün olabilmektedir. Herat

Nizâmiye de muhtemelen geç bir dönemde inşa edilmiş olmalıdır. Nizâmülmülk,

Herat’ın ilmi ve toplumsal yapısı sebebiyle burada da bir medrese yapılmasını

istemiş ve bu doğrultuda Herat Nizâmiye Medresesi inşa edilmişti. Herat

Nizâmiye Medresesi’nin ilk müderrisi büyük ihtimalle Ebû Bekr Muhammed b.

Ali b. Hâmid eş-Şâşî’dir. Şâşî, Gazne’de yaşadığı sıralarda Nizâmülmülk

tarafından müderrislikle görevlendirilmek üzere Herat’a davet edilmiştir. Bu

görevi yanında bir süre de Nîşâbûr’da kalmıştır. Ölüm tarihi 485/1092 olduğuna

göre medrese 1070-1080’li yıllarda inşa edilmiş olmalıdır8.

Nizâmiye Medreselerinin Önemi

Kuruluşu hakkında kısaca bilgi verdiğimiz Nizâmiye Medreseleri, Ortaçağ

İslâm dünyasını büyük ölçüde etkileyen müesseselerin başında gelmektedir. Öyle

ki, sonraki dönemde medrese kurmak Nizâmiye kurmak tabiri ile açıklanır hale

insan gücüne büyük katkı sağladığı da görülmektedir. Her geçen gün büyüyen

devlette başta kadılar olmak üzere kâtip ve diğer memurluklar, düzgün eğitim

almış kişiler sayesinde yürütülmeye başlamıştır. Bu da zamanla devlet

bürokrasisindeki kaliteyi arttıran bir gelişme olmuştur. Nitekim 476/1083

tarihinde halife tarafından Sultan Melikşah’a elçi olarak gönderilen Bağdad

Nizâmiye Medresesi’nin ilk müderrisi Ebû İshâk eş-Şîrâzî’ye uğradığı her şehirde

halk tarafından büyük ilgi gösterilmiş, öyle ki Ebû İshâk bu ilgiden dolayı

şaşkınlığa düşmüştü. Hatta o, yolculuğundan sonra: “Horasan’a gitmek için yola

belirleyici bir rol oynayan İmâm Gazzâli (ö. 1111), Nîşâbûr Nizâmiye

Medresesi’nde eğitim görmüş, henüz otuz üç yaşındayken Nizâmülmülk

tarafından Bağdad Nizâmiyeye müderris tayin edilmişti. Daha sonra geri

döndüğü Horasan’da bu sefer Nîşâbur’da Nizâmiye Medresesinde görev almış

ve öğrenci yetiştirmişti (499/1106)10.

Nizâmiye Medreselerinin bir diğer önemi de eğitimde sağlamış olduğu

eşitlikti. Hiç kuşkusuz Nizâmiyeler, İslâm dünyasında kurulmuş olan ilk

medreseler değildi. Devlet adamları tarafından kurulan başka medreseler mevcut

olmakla birlikte, bazı önemli âlimler tarafından kurulmuş olan medreseler daha